
 
 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione 

Patrimonio 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n.54  Del  19/12/2012   Determinazione  538 Del 19/12/2012  

  

 

 
OGGETTO:  Liquidazione ricevuta N°1722/2011 dell’11/05/2011, emessa dallo 
Studio di Odontoiatria Specialistica Cavalcanti & Venezia per intervento sanitario 
su paziente F. F. , a seguito di evento avverso. 
 

  

 

 L’anno duemila DODICI  il giorno DICIANNOVE  

 nel mese di  DICEMBRE  nel proprio Ufficio,  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE  DEL PATRIMONIO 

Dott.  Raffaele  Quarato 
 
 

Premesso che con comunicazione del 27 maggio 2010 (che si allega in copia 
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale), registrata al protocollo 
dell’Ente al n.7026 del 23.06.2010, lo Studio Odontoiatrico Associato Cavalcanti- 
Venezia ha informato questo Istituto che il paziente F. F., visitato in data 27/05/2010, 
necessitava di cure odontoiatriche e che il costo delle suddette cure ammontava ad € 
1.050,00; 

 
Vista la nota, datata 28/06/2010 (allegata in copia al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale),  registrata al protocollo dell’Ente al n.7643 
del 12.07.2010, con la quale il Direttore Sanitario Aziendale, dott. Giuseppe 
Pastoressa, comunicava che a seguito della citata nota dello Studio Odontoiatrico 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 

“ 



Associato Cavalcanti- Venezia, si era proceduto ad accertare che il paziente F. F. , 
nel corso del ricovero nella U.O.C. di ORL, avvenuto in data 24/05/2010, aveva 
subito durante le manovre di intubazione un danno ad un elemento dentario incisivo 
mediale sx ricostruito; 

 
Vista la nota prot.n.8764 del 04/08/2010 (allegata in copia al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale) con la quale il Direttore Sanitario Aziendale, dott. 
Giuseppe Pastoressa, chiedeva al paziente F. F.  “….omissis….di trasmettere la fattura 
dell’importo di euro 1050,00, quale costo da Lei sostenuto e/o da sostenere per la 
ricostruzione del dente incisivo mediale sinistro presso lo Studio Odontoiatrico Associato 
Cavalcanti - Venezia. Tanto si chiede per consentire la liquidazione del danno…omissis…”; 

 
Vista la Ricevuta N°1722/2011 dell’11/05/2011, dell’importo di € 1.050,00=, emessa 

dallo Studio di Odontoiatria Specialistica Cavalcanti & Venezia, relativa alla prestazione 
sanitaria di cui trattasi, eseguita sul paziente F.F. ; 
 
        Ravvisata la necessità di procedere, anche in considerazione della vetustà del credito 

vantato nei confronti di questo Ente, alla liquidazione ed al pagamento della Ricevuta in oggetto; 
 

     Precisato che: 
- la somma di Euro 1.050,00= trova copertura nel Bilancio 2012 sul conto codice 

706.125.00030, epigrafato “Esami diagnostici per degenti da privato”; 
- la suddetta spesa non rientra nell’ambito applicativo della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.112 del 09/03/2009, con la quale questo 

Ente ha recepito il “Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori Giovanni Paolo II”; 
 

D E T E R M I N A 
 
- per tutti i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di prendere atto della nota prot.n.7643 del 12/07/2010 (allegata in copia al presente atto 
a costituirne parte integrante e sostanziale) con la quale il Direttore Sanitario Aziendale, 
dott. Giuseppe Pastoressa, comunicava che a seguito della nota dello Studio 
Odontoiatrico Associato Cavalcanti- Venezia del 27/05/2010, si era proceduto ad 
accertare che il paziente F. F. , nel corso del ricovero nella U.O.C. di ORL, avvenuto in 
data 24/05/2010, aveva subito durante le manovre di intubazione un danno ad un 
elemento dentario incisivo mediale sx ricostruito;  

2) di prendere atto, altresì, della nota prot.n.8764 del 04/08/2010 (allegata in copia al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale)  con la quale il Direttore 
Sanitario Aziendale, dott. Giuseppe Pastoressa, chiedeva al paziente F. F.  
“….omissis….di trasmettere la fattura dell’importo di euro 1050,00, quale costo da Lei 
sostenuto e/o da sostenere per la ricostruzione del dente incisivo mediale sinistro presso 
lo Studio Odontoiatrico Associato Cavalcanti - Venezia. Tanto si chiede per consentire 
la liquidazione del danno…omissis…”; 

3) di liquidare la Ricevuta N°1722/2011 dell’11/05/2011, emessa dallo Studio di 
Odontoiatria Specialistica Cavalcanti & Venezia per un importo di € 1.050,00=, relativa 
all’intervento per la ricostruzione del dente incisivo mediale sinistro del paziente F. F. ,  
conseguente ad evento avverso accaduto in data 24/05/2010 presso questa struttura 
sanitaria;  



4) di precisare, che la predetta la spesa di Euro 1.050,00= trova copertura nel Bilancio 
2012 sul conto codice 706.125.00030, epigrafato “Esami diagnostici per degenti da 
privato ”; 

5) di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere al pagamento della 
suddetta somma; 

6) di trasmettere copia della presente determinazione all’AGREF per i conseguenti 
adempimenti; 

7) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento. 
 
 

 
      Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 
 
 
 
 
 



 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

IL DIRIGENTE  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di questo  

questo Istituto per gg. 5 consecutivi dal 19.12.2012 al In corso 
 
 
Bari,  19.12.2012   
   

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

 
 
 
 
 
 

 

Per copia conforme. 

    
Bari,     
   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
 


